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Úvod a struktura práce

Tato práce se zabývá srovnáním českého a amerického závazkového práva se zaměřením

na problematiku vybraných institutů kupních smluv věcí movitých (zboží), která je ve

Spojených státech právní oblastí s relativně jednotnou kodifikací a bohatou judikaturou.

Tato volba se mi zdála vhodná zejména proto, že díky kodifikaci není nutné zabíhat

detailněji do principů fungování common law. I přesto bude nutné vysvětlit fungování

určitých základních institutů common law, neboť obě právní kultury (tedy česká a

americká) jsou velmi odlišné a to i v oblastech, kde by leckterý právník tak výrazné rozdíly

nečekal.

Do úvodu této práce jsem zařadil krátké nahlédnutí do základů amerického práva a

některých jeho pojmů. Jen v tomto širším kontextu je možné při srovnání obou právních

úprav správně pochopit důvody odlišností a rozdílů v jednotlivých právních institutech.

V této práci jsem se držel systematiky, která je typická pro americké učebnice a odborné

publikace zabývající se oblastí smluvního práva, ačkoli se z evropského pohledu se může

zdát trochu nelogická nebo dokonce nekoncepční. Domnívám se však, že dodává této práci

na zajímavosti právě tím, že se drží řazení, na které jsou zvyklí právníci v USA a pojímá

tak srovnání „z druhé strany“.

Komparace jednotlivých institutů proto vždy začíná popisem dané problematiky v USA, po

kterém následuje srovnání s českou úpravou jakožto příkladu kontinentální úpravy a

případně i návrhem společného referenčního rámce1, který představuje možný budoucí

jednotný evropský občanský zákoník a nyní zároveň komparativní nástroj shrnující hlavní

charakteristiky jednotlivých právních úprav v rámci celé evropské unie. Pokud to bylo

možné a vhodné, snažil jsem se do srovnávací části zařadit i úpravu Vídeňské úmluvy OSN

1 Komise EU, Draft Common Frame of Reference (DCFR), ec.europa.eu/justice/contract/files/european-

private-law_en.pdf
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o smlouvách o mezinárodní koupi zboží (United Nations Convention on Contracts for the

International Sale of Goods) dále jen „CISG“.

1. Právo v USA obecně

Dříve, než se pustím do analýzy Uniform Commercial Code Article 2 – Sales (Všeobecný

obchodní zákoník – kupní právo, dále jen „UCC článek 2“), je vhodné připomenout několik

základních rozdílů, které musí mít právník cvičený v kontinentálním právu na mysli

pokaždé, kdy se setká s americkým právem či s common law obecně.

Americké právo se řadí mezi common law právní systémy. Common law nevznikalo na

římskoprávních základech a v době rozpadu Římské říše bylo blíže právu primitivních

společností2, než právu kontinentálnímu. Možná, že právě toto přispělo k flexibilitě a

samostatnému vývoji common law.3 Spojené státy (tedy jednotlivé federální státy na území

dnešní Ameriky) převzaly právo od koloniálních mocností, kterým byly podřízeny.

Nejsilnější byl samozřejmě vliv práva anglického. Jednotlivé Státy v USA (s velkým „S“

pro odlišení od „státu“ v mezinárodněprávním slova smyslu) tak díky tomu dodnes mají své

vlastní právo, které nese řadu společných rysů s anglickým common law.

1.1 Federální versus Státní právo

Vzhledem k tomu, že Spojené státy americké jsou federálním státem, je nutné přísně

rozlišovat mezi právem federálním a státním. Státním právem je nazýváno právo

jednotlivých Států federace (např. Kalifornie, New Yorku, Floridy atd.). Název státní právo

odvozuji pro zjednodušení orientace v citacích od anglického překladu pojmu „State Law“.

Federální právo je v originále nazýváno „Federal Law” či „National Law“.

Každý právník v USA musí mít při práci s americkým právem na mysli, že federální vláda

má relativně omezené pravomoci. Tato myšlenka je dodnes základem americké právní

kultury a federalismu USA.

2 Farnsworth E. A. Farnsworth on Contracts, Second edition. 2001. Aspen publishers. Oddíl 1.5, odst. 1
3 Ames, The History of Assumpsit, 2 Harv. L. Rev. 252, 260 (1888)
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Základní a neomezené pravomoci měly tradičně jednotlivé Státy federace. Tyto pravomoci

jsou dodnes nazývány „police powers“. Zde je vhodné připomenout, že USA historicky

nebyly jednotnou zemí (státem), ale skupinou kolonií a později skupinou nezávislých Států.

Proto mají pravomoci jednotlivých Států dodnes zásadní význam.

V roce 1787 se jednotlivé Státy některých svých práv vzdaly a vytvořily federaci, kterou

pověřily, aby zajišťovala určité úkoly. Učinily tak dokumentem, který je v USA dodnes

glorifikován a tvoří zde de facto druhou posvátnou knihu - ústavu USA, která je nejstarší

psanou ústavou světa.

Ústava USA má své mezery a byla od svého přijetí několikrát novelizována či doplněna

tzv. dodatky (amendments). Zásadním principem, na kterém celá ústava spočívá, je

nadřazenost federálního práva státnímu právu, ale dále též skutečnost, že veškerá moc byla

původně v rukou jednotlivých Států. Po té, co se Státy sjednotily a vzdaly se části svých

pravomocí ve prospěch federace, byly tyto pravomoci sepsány a zakotveny v ústavě

Spojených Států. Z toho tedy vyplývá, že mimo oblasti ústavou vymezené, nemá federální

vláda právo svou legislativou zasahovat do řízení a práv jednotlivých Států.

Kromě ústavou daných pravomocí – v oblasti soukromého práva spočívajících především v

zamezení bariér obchodu mezi jednotlivými Státy - může federální vláda pouze doporučit

přijetí některých zákonů. Pokud bychom tedy měli Spojené státy přirovnat k právně

politickému zřízení v Evropě, mají USA se svým silným postavením jednotlivých Států

blíže k Evropské unii než k silně federalizovaným zemím, kde se moc jednotlivých částí

federace (např. spolkových zemí či kantonů) zužuje například na oblasti kultury, školství a

zdravotnictví.

1.2 Dělba moci a soudcovské právo

Americký právní systém stejně jako evropské právní systémy vychází z teorie dělby moci

na moc zákonodárnou, výkonnou a soudní. Přestože úkoly výkonné, zákonodárné a soudní
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moci zůstávají v teoretické rovině stejné jako v kontinentální Evropě, jejich praktické

fungování se v určitých aspektech liší. Moc výkonná nehraje pro účely tohoto srovnání

zásadní roli, a proto se zaměřím na moc zákonodárnou a soudní.

Praktická role moci zákonodárné a zákonů je i v common law samozřejmě nezastupitelná,

nicméně styl legislativy je odlišný. Hlavním rysem právních předpisů v common law je

snaha vyplnit mezery v soudcovském case law nebo případně objasnit či výjimečně i

změnit určitý způsob rozhodování soudů v daném úseku práva. Soudní rozhodnutí totiž

časově předcházela většině zákonů, takže dodnes tvoří základ, na kterém právní systémy

založené na common law stojí.

Soudní moc fakticky dotváří právo tím, že dává „význam“ či „výklad“ právním normám

obsaženým v zákonech, i když soudci vždy tvrdí, že právo pouze nalézají. Soudci ze zemí

common law proto mají tendenci pátrat po „smysluplném významu“ spíše než se držet

jazykového výkladu.4 Sami američtí právníci při srovnání přístupu kontinentálních soudců

k právu hovoří o aktivistickém přístupu common law soudců. Americké soudy právní

normy specifikují a dotváří, čímž je probouzí k životu a praktickému použití. Tím naopak

ulevují legislativě, která je v USA poměrně pomalá a těžkopádná, stejně jako ve většině

zemí. Na rozdíl od civilněprávní tradice se soudní výklad většinou nezužuje jen na prostý

gramatický (jazykový) výklad, jak bývá anglosaskými právníky často chápán náš přístup

k právu, ale naopak tvoří zásadní část zdrojů práva a jeho aplikace.

Prameny práva navíc nejsou definovány tak striktně jako v kontinentálním systému. Kromě

zákonů, federálních zákonů a mezinárodních smluv mezi nimi najdeme i precedenty, tedy

závazné judikáty a nálezy vyšších soudů, právní principy a výjimečně i citace z odborných

knih uznávaných právních autorit. Rozhodnutí soudů jedné instance nejsou v USA pro

soudy stejné instance závazná, ale vzhledem k zažité doktríně „stare decisis“ působí silou

přesvědčivosti a jen málokdy se rozhodnutí v analogickém případě v konečné fázi

neodůvodněně liší.

4 Reiley E. The American Legal System, 2005, San Francisco: USF print, str. 101
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Práce s precedenty je ve srovnání s výkladem legislativních textů velmi náročná a vyžaduje


[…]


občanského zákoníku a na co nejdelší legisvakanční lhůtu. Ta totiž může spolu s veřejnou

diskuzí výrazně přispět ke zkvalitnění přijaté úpravy.

Na závěr této práce bych rád poděkoval všem, kteří mi poskytli pomoc, studijní materiály

či psychickou podporu při dlouhém snažení a zpracovávání této práce.
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Shrnutí
Tato práce se zabývá srovnáním základních institutů uzavírání kupních smluv dle

kontinentálního práva a dle amerického práva se zaměřením na Uniform Commercial Code.

Jako vzor pro srovnání s americkou úpravou bylo zvoleno české právo, a to jak právo

občanské, tak v určitých případech i právo obchodní. Práce vychází ze systematiky

amerického práva a amerických právních textů a učebnic. Americká úprava je pak

srovnávána s odpovídající českou úpravou a v některých případech i s úpravou Vídeňské

úmluvy OSN, návrhem nového občanského zákoníku a společného evropského právního

rámce.

Americké právo se řadí mezi systémy common law, které vycházejí z anglického práva.

Z důvodu koncepční odlišnosti jsou proto v úvodu práce pro účely snazšího pochopení

zbytku práce stručně vyloženy základní principy a odlišnosti amerického právního systému

od systémů kontinentálních.

Práce začíná obecným pojednáním o právu v USA a pramenech amerického práva. Tyto

prameny jsou následně v celé práci používány a citovány. Srovnání dále pokračuje

pojednáním o americkém smluvním právu se zaměřením na kupní smlouvy. Následně jsou

popsány různé právní režimy kupních smluv, se kterými se lze v americkém a českém

právu setkat.

Vzhledem k mezinárodní orientaci této práce bylo zařazeno krátké pojednání o

mezinárodním právu soukromém a kolizních normách v oblasti smluvního práva. Další

části práce odkazují na Vídeňskou úmluvu OSN o smlouvách o mezinárodní koupi zboží

z roku 1980, která představuje snahu o globální unifikaci práva kupních smluv a je tak

vhodnou komparativní pomůckou, stejně jako evropský právní rámec.

Práce pokračuje rozborem způsobů uzavření smlouvy dle amerického práva, včetně analýzy

institutů oferty a jejího přijetí. Následuje kapitola o změně již uzavřené smlouvy.
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Další část práce se zabývá obsahem smlouvy a aplikací ustanovení mimo smlouvu, jako

jsou například obchodní zvyky.

V následující části práce jsou uvedeny formální požadavky na smlouvy, písemná forma,

výkladová pravidla a požadavek spravedlnosti smluv.

Celou práci zakončuje ustanovení o omylu a případné zrušitelnosti či změně smlouvy

soudem.
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Summary
This thesis compares the basic institutes of sales contract formation under continental law

and under American law with a focus on Uniform Commercial Code. Czech law

encompassing both civil law and in certain cases commercial law was chosen as a sample

for the comparison with the American law. The thesis is based on the structure of American

law, law articles and textbooks. The American rules are then compared with the

corresponding Czech rules and in certain cases with the rules in the United Nations

Convention, the draft of the new Czech civil code and the draft of (European) common

frame of reference.

American law belongs among common law systems based on English law. Because of this

conceptual difference, the first part of this work explains, for the sake of better

comprehension, the basic principles and differences of the American legal system as

opposed to the continental systems.

The thesis begins with a general analysis of the law in the U.S. and the sources of law.

These sources are then used and quoted throughout the thesis. The comparison continues

with an analysis of the U.S. contract law, focusing on the sales law. Consequently, various

sales contract regimes, which can be encountered under the American and Czech law, are

parsed.

With respect to the international element of this thesis, short chapter on private

international law and conflict of laws in the area of contract law was included. Following

parts of this thesis therefore refer to the United Nations (Vienna) Convention on Contracts

for the International Sale of Goods of 1980, which represents an attempt to unify sales law

and as such is, like the common frame of reference an appropriate comparative tool.

The thesis continues with the analysis of the contract formation and its ways, including the

analysis of an offer and its acceptance. A chapter on modification of contracts follows.

127

The next part of the thesis deals with the contract terms and application of the implied

terms such as trade usage.

This part is followed by the formal requirements, statute of frauds, interpretation rules and

the conscionability requirement are analyzed.

The thesis is concluded with the analysis of a mistake and rescission or reformation of a

contract by court.
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Abstrakt
Tato práce srovnává základní instituty kupních smluv dle všeobecného obchodního

zákoníku USA (Uniform Commercial Code) s odpovídajícími instituty českého

soukromého práva a případně i s instituty Vídeňské úmluvy OSN, návrhem nového

občanského zákoníku a společného evropského právního rámce.

Práce se zabývá srovnáním obou úprav obecně, právními prameny a systémem smluvního

práva v USA, výkladem, zvláštnostmi kupních smluv s přeshraničním prvkem, kolizními

normami v oblasti kupních smluv, právními režimy kupních smluv a odlišením od jiných

smluvních typů.

Hlavní část práce se soustředí na způsoby uzavírání kupních smluv, nabídku a její přijetí,

změnu podmínek a nesjednaná ustanovení. Práce je zakončena formálními požadavky na

kupní smlouvy a problematikou omylu při uzavření smlouvy.
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Abstract
This thesis compares the basic institutes of the sales contracts under the Uniform

Commercial Code in the U.S.A. with the corresponding institutes of the Czech private law

and where appropriate with the institutes of the United Nations Convention, the draft of the

new Czech civil code and the draft of (European) common frame of reference.

The thesis deals with the comparison of both rules generally, the sources of law and the

contract law system in the U.S.A., interpretation, specificities of the transnational sales

contracts, legal regimes of sales contracts and distinction from other contract types.

Main part of the thesis focuses on the sales contract formation, offers and acceptances,

modification and implied terms. The thesis is concluded with the formal requirements on

sales contracts and the notion of mistake.
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