## Oponentský posudek na rigorózní práci Mgr. Davida Řemínka na téma „Kupní smlouva- srovnání kontinentální a americké právní úpravy“.

Práce byla odevzdána v září 2011 a má 123 strany vlastního textu, takže po této stránce splňuje základní náležitosti uznání práce jako práce rigorózní.

Autor zvolil velmi zajímavé téma. Těžiště práce je rozbor právní úpravy závazkového práva, konkrétně smlouvy typově zařaditelné jako smlouva kupní v rámci kontinentálního práva, v režimu práva USA.

Je zřejmé, že autor má bohaté zkušenosti z aplikace práva fungujícího na území Spojených států a lze konstatovat, že i některé pasáže práce by mohly být nejen obsahem samostatné práce, ale celé řady odborných knih. Téma je pro právníka či podnikatele pohybující se pouze na kontinentálním území, často zcela neznámé a v řadě případů i obtížně pochopitelné.

Autor postupuje tak, že v každé části práce po analýze problematiky aplikované na území USA, pokračuje analýzou aplikace v rámci CISG, pokračuje současnou tuzemskou právní úpravou a končí připravenou, či v době psaní tohoto posudku ještě připravovanou úpravou nového občanského zákoníku. Takovou metodu práce nelze než velmi pochválit, zejména je-li doprovázena příkladem z aplikační praxe v USA, a to především u institutů závazkového práva, které evropské právo nemá jako protějšek ani náznakem.

Práce je dělena do 16 částí, seřazených zcela logicky, když po úvodní vysvětlující kapitole, věnované stručnému výkladu systému práva v USA, pokračuje autor v druhé kapitole výkladem pramenů práva v USA, bez jejichž znalostí není možné pochopit další části práce.

Nemá dále smysl v posudku citovat další části práce, mohu jen opakovat, že jejich systematika a členění je z čtenářského hlediska zajímavým zážitkem, protože v konečné fázi autor dospěje k cíli práce vytýčeném v úvodu, kdy přesto čtenáři zbývá řada otázek a myslí si, že i touha dozvědět se ještě více.

Právní režim CISG je české právní veřejnosti, myslím, dostatečně znám, a má svůj i odraz i v ustanovení obchodního zákoníku. Zato některé právní instituty USA jako například již v úvodních kapitolách zmíněný institut „Consideration“ či dále analyzovaný institut, či spíše problematika „Battle of the Form“, veřejnost neoslovují a je otázka, zda si zde vzít určitou inspiraci pro tuzemskou právní úpravu kupní smlouvy. Totéž platí o analyzované problematice „Parol of evidence“.

Byť autor v závěru práce stručně zmiňuje možnost takové inspirace, bylo by vhodné v rámci obhajoby se více zmínit o tom, zda zejména z praxe soudů v USA či z právní úpravy více převzít do práva EU či do tuzemského právní úpravy.

K práci nemá detailní výtky ani připomínky. Je velmi dobře čtivá, byť se zabývá obtížným a místy pro většinu právní veřejnost neznámým tématem. Autor uplatňuje schopnost kritické právní analýzy a to ve všech částech práce. Autor odkazuje předepsaným způsobem na odbornou literaturu, jejíž seznam je připojen k práci včetně sumáře.

Práci jako vynikající doporučuji k obhajobě.

JUDr. Tomáš Pohl

V Praze dne 10. 12. 2011